[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.05.2025 										             № 552

Об утверждении порядка предоставления единовременной денежной выплаты на погребение члену семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операциина территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, иномуродственникуили лицу, взявшему на себя обязанности по организации погребения

В соответствии со статьей 7, абзацем 2 пункта 5 статьи 20, статьей 43 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,муниципальной программой «Социальная поддержка граждан в Людиновском районе», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 04.02.2019 № 140,администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты на погребение члену семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанности по организации погребения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет средств бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 21.04.2025 г.

Заместитель главы администрации
муниципального района                                                                                              И.Б.Искова

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации
 муниципального района «Город
Людиново и Людиновский район»
от 07.05.2025 № 552

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты на погребение
члену семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего)
при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанности по организации погребения

Настоящий порядок (далее - Порядок) определяет условия, размер, процедуру назначения и осуществления из бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»единовременной денежной выплаты на погребение члену семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанности по организации погребения (далее - единовременная выплата по погребению).

1. Размер единовременной выплаты по погребению

1.1. Размер единовременной выплаты составляет 25000,00 (двадцать пять тысяч) рублей.

2. Условия предоставления единовременной выплаты по погребению

[bookmark: P55]2.1. Единовременная выплата по погребению осуществляется в заявительном порядке  однократно члену семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанности по организации погребения.

3. Процедура предоставления единовременной выплаты по погребению

3.1. Единовременная выплата по погребению предоставляется на основании заявления члена семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, иного родственника или лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения (Приложение 2), поданного на имя Главы администрации муниципального района «Города Людиново и Людиновский район», с предоставлением следующих документов:
- документа, удостоверяющего личность члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иного родственника или лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения;
- документа, подтверждающего место жительства участника специальной военной операции на территории Людиновского района Калужской области;
- документа, выданного военным комиссариатом города Людиново, Людиновского и Жиздринского районов Калужской области, подтверждающего заключение добровольцем контракта (контрактов) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направление военным комиссариатом города Людиново, Людиновского и Жиздринского районов Калужской области для участия в специальной военной операции либо призыв на военную службу по мобилизации;
- документа, подтверждающего гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо смерть участника специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции, выданного командиром соответствующей воинской части или военным комиссариатом, либо копия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть участника специальной военной операции наступила вследствие увечья(ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции;
- свидетельство о смерти участника специальной военной операции;
- документа, подтверждающего свойство или родство с погибшим (умершим) участником специальной военной операции;
- документы, подтверждающие понесенные расходы члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иного родственника или лица, лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения участника специальной военной операции;
- банковские реквизиты счета на бумажном носителе члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иного родственника или лица, лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения.
3.2. Обстоятельствами, препятствующими предоставлению единовременной выплаты по погребению, являются:
- несоответствие представленных документов требованиям настоящего Порядка;
- отсутствие права на единовременную выплату по погребению;
[bookmark: P74]- в случае, если единовременная социальная выплата по погребению ранее предоставлялась члену семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иному родственнику или лицу, взявшего на себя обязанности по организации погребения в соответствии с настоящим Порядком.
3.3. В случае принятия решения о предоставленииединовременной социальной выплатына погребение отделом социальной защиты населения администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» (далее - ОСЗН)готовится проект распоряжения администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» о предоставлении единовременной социальной выплаты по погребению члену семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанности по организации погребенияи осуществляется перечисление денежных средств на лицевой счет члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иного родственника или лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения и осуществляет перечисление денежных средств на лицевой счет гражданину.
3.4. Администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»  осуществляет финансирование в пределах средств бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка граждан в Людиновском районе» в течение 10 рабочих дней, а при необходимости проведения дополнительных запросов, уточнений и т.п. срок продлевается на 20 рабочих дней.
3.5. При наличии обстоятельств, указанных п. 3.2. настоящего  Порядка ОСЗН принимает решение об отказе в предоставлении единовременной социальной выплаты на погребение, о чем заявитель в 10-дневный срок уведомляется письменно с указанием причины отказа.

4. Финансирование единовременной выплаты по погребению

4.1. Финансирование расходов осуществляется в пределах средств бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка граждан в Людиновском районе».

	Приложение 2

Главе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
Перевалову С.В.

от гр. __________________________
______________________________
дата рождения  ____________________
адрес регистрации __________________
_______________________________
паспортные данные________________________________________________
_______________________________
телефон_________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении и выплате единовременной денежной выплатына погребениечленусемьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего)привыполнении задач в ходе специальной военной операции, иномуродственникуили лицу, взявшему на себя обязанности по организациипогребения

Прошу назначить и выплатить мне единовременную денежную выплату на погребениеперечислить единовременную денежнуювыплатунапогребениеналицевой счет

№_____________________________________открытый в ____________________________
(наименование кредитной организации)

Для назначения и выплаты единовременной денежной выплаты на погребение представляю следующие документы:
	№ п/п
	Наименование документа
	Кол-во экз.

	1
	документ, удостоверяющий личность члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иного родственника или лица, лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения

	2
	документ, подтверждающий место жительства участника специальной военной операции на территории города Людиново и Людиновского района Калужской области

	3
	документ, выданный военным комиссариатом города Людиново, Людиновского и Жиздринского районов Калужской области, подтверждающий заключение добровольцем контракта (контрактов) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направление военным комиссариатом города Людиново, Людиновского и Жиздринского районов Калужской области для участия в специальной военной операции

	4
	свидетельство о смерти участника специальной военной операции

	5
	документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо смерть участника специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции, выданный командиром соответствующей воинской части или военным комиссариатом, либо копия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть участника специальной военной операции наступила вследствие увечья(ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции

	6
	документы, подтверждающие родство или свойство с погибшим (умершим) участником специальной военной операции

	7
	документы, подтверждающие понесенные расходы члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иного родственника или лица, лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения участника специальной военной операции

	8
	банковские реквизиты счета на бумажном носителе члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, иного родственника или лица, лица, взявшего на себя обязанности по организации погребения

Согласен(а) на обработку моих персональных данных в целяхназначенияивыплаты единовременной денежной выплаты на погребение.

« ___» _______________ 202__ г.                            ____________/ __________________
image1.png